
 

INFORMAČNÍ  ZPRAVODAJ 

OOK – DRŮBEŽE 

ČSCH – OV  PARDUBICE 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 2019 

 



 

ÚVODNÍ SLOVO PŘEDSEDY OOKD 

Vážení přátelé. 

Po roce se Vám dostává do rukou ročenka drůbeže za rok 2019. Tuto ročenku 
zpracoval vzorkově Jiří Kosek. Nejprve mu musím poděkovat za vzorné 
zpracování. V této ročence najdete přehledné zpracování všech našich výstav, od 
místních, přes okresní, krajskou a celostátní v Lysé nad Labem. Tento přehled je 
plně vyčerpávající, a proto se těmito výstavami v těchto řádcích nebudu zabývat.  

Rád bych se v této úvaze zmínil o našem velkém úspěchu, kterého se nám 
podařilo dosáhnout na celostátní výstavě v Lysé nad Labem. Tuto soutěž se nám 
v oboru drůbeže podařilo vyhrát. Toto vítězství je velice zavazující do dalších let. 
Vítězství se vždy obhajuje podstatně hůře. Proto na tomto místě musím poděkovat 
našim chovatelům drůbeže za příkladnou reprezentaci našeho okresu. Pro 
obhajobu prvenství v příštím roce se budeme muset hodně snažit, a proto bych 
chtěl poprosit další chovatele drůbeže, aby vystavovali také na národní výstavě. 
Dovolím si říci, že na reprezentaci našeho okresu má i mnoho dalších chovatelů. 
Na našich výstavách se setkávám se spoustou velice kvalitní drůbeže. Proto je 
opravdu škoda, že se do výstavy v Lysé nad Labem zapojuje tak málo našich 
chovatelů. Pokud by se zúčastnilo více vystavovatelů, měli bychom lepší výběr 
soutěžních zvířat. Do soutěže se vybírá 7 kolekcí. Co se týče našeho okresu, tak 
jsme tak akorát na hraně, neboť v roce 2018 jsme měli pouze 7 kolekcí. Tudíž jak 
je vidět, tak jsme si nemohli dovolit nějak velký výběr. V letošním roce nás 
vystavovalo trochu více, takže se nám lépe vybíralo a bylo to znát na výsledku. 
Od celostátní výstavy mnoho chovatelů odrazuje čím dál složitější přihlašování. 
Spousta našich chovatelů s počítačem není zrovna kamarád „včetně mě“. Proto 
musí poprosit někoho v této oblasti zdatného, aby mu pomohl zvířata přihlásit a 
zaplatit přes internet klecné.  

Krajská výstava v roce 2020 nás čeká již v srpnu – přesně 29. - 30. 8. v Hlinsku. 
Proto bych chtěl poprosit naše chovatele drůbeže o včasné nasazení. Mnoho 
chovatelů má výhrady proti brzkému konání krajské výstavy. Argumentují, že 
drůbež nebude vyspělá. Na druhou stranu si musíme říci, že na tom budeme 
všichni stejně. Jediné co pro úspěch můžeme udělat, je včasné nasazení a líhnutí.  

Na závěr bych chtěl ještě jednou poděkovat všem našim chovatelům za příkladnou 
a záslužnou práci a reprezentaci okresu.  

Do nového roku mnoho zdraví, štěstí a spoustu chovatelských úspěchů na všech 
výstavách přeje předseda okresní odborné komise 

                                                                                              Miloš Rejfek 

  



VYHLÁŠENÍ NOVÉHO ROČNÍKU o nejlepšího chovatele 
drůbeže okr. PARDUBICE pro rok 2020 

 
Okresní odborná komise chovatelů drůbeže Pardubice 

 

Podmínky soutěže o nejlepšího chovatele drůbeže okr. Pardubice o putovní  pohár- 

memoriál B. Mikoláška 

 

Podmínky soutěže: 

1) Do soutěže se může přihlásit každý chovatel velké a zdrobnělé drůbeže, kachen, hus, krůt a perliček. 
Výsledky z výstav se započítávají za každý druh a barevný ráz samostatně. Počet soutěžících plemen není 
omezen. 

 

 

2) Do soutěže se započítávají výsledky ze 4 výstav: 
A- Místní výstava, součet bodů za kolekci 1,2 / např. 94, 93, 95 bodů/ započítává se 12 

bodů + 4 body za čestnou cenu, nebo 4 body za pohár / nejlepší 1,0 nebo 0,1 výstavy, 
nejlepší kolekce výstavy/ 

 

B –  Okresní výstava, součet bodů za kolekci 1,2 + 4 body za čestnou cenu,  

nebo 6 bodů za pohár. 

 

C -  Krajská výstava, součet bodů za kolekci 1,2 + 5 body za česnou cenu,  

nebo 8 bodů za pohár. 

 

D -  Celostátní výstava, součet bodů za max. 3 nejlepší kusy drůbeže + 6 bodů za čestnou 

cenu, 6 bodů za vítěze plemene nebo 10 bodů za pohár. 

 

Výsledky do soutěže se počítají za celý kalendářní rok. Vyhodnocení soutěže proběhne do konce ledna následného 

roku. Vítěz obdrží putovní pohár, který bývá předán většinou na VČS domovské organizace.  Při rovnosti bodů 

rozhodují následující kritéria: 

1) Vyšší součet ocenění 1.0 na okresní, krajské a celostátní výstavě 

2) Vyšší bodový zisk (nej. 3 kusy) na celostátní výstavě 

 



PŘELOUČ 
59. Tradiční velikonoční výstava drobného zvířectva a exotů 

ve dnech  20.-21.4. 2019 
Celkem - vystavovatelů   127 

              - zvířat                 731 (333K+207H+191D) 

Drůbež: 

Vystaveno:  191 ks  

Vystavovatelů: 42 

Plemen a barevných rázů: 52 

1 pohár nebo čestná cena udělena průměrně na 11,9 ks a  2,6 vystavovatele (celkem 16 x P+čc) 

 

Posuzovatelé: 

HRUBEŠ Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 Výl.+ Nkl 

Počet 1 13 5 4 12 14 2 5       1 2 

Průměr: 93,9211 

 

KRÁL Jiří 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 Výl.+ Nkl 

Počet   14 10 16 6 5             10 

Průměr: 93,1961 

 

TUČEK Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 Výl.+ Nkl 

Počet 3 27 4 10 7 4 2           14 

Průměr: 92,8596 

Celkové průměrné hodnocení: 93,326 b. 

 

 
zdrobnělá brahmánka koroptví vlnitá př. Květy Brožové – oc. 96 b. (vítězná 0.1) a kohout zdrobnělé vyandotky zlaté bílé 

lemované př. Miroslavy Hrubešové oceněný 95,5 b. (čc) 

 

 



 

Ocenění: 

České slepice zlaté kropenaté (Č zlpk) Novák Jan 287 

Pohár–vítězná 

kol. 

Fénixka zdrobnělá zlatokrká (z FX zlkr) Dalecká Daniela 98,5 Pohár - vítěz 1,0 

Brahmánka zdrobnělá koroptví vlnitá (z BH kvl)  Brožová Květa 96  Pohár - vítěz 0,1 

Vyandotky zdrobnělé bílé (z W b) Brunclík Radek MCH 280,5 Vítěz MCH 

Rýnská slepice koroptví (RS k) Rejfek Miloš 96 Čestná cena 

Orpingtonka zdrobnělá (z OP) Mach Jiří st. 96 Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá bílá (z W č) Poříz Jindřich 95,5 Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá bílozlaté (z W bzl) Hrubešová Miroslava 95,5 Čestná cena 

Krůta německá černobílá (kr N čb) Dobruský Josef 95 Čestná cena 

Australka černá (AU č) Meduna Václav 95 Čestná cena 

Kachna pižmová černě sedlatá (k PŽ čsed) Pfeifer Matěj 95 Čestná cena 

Vlaška žlutá (V ž) Tuček David 95 Čestná cena 

Hamburčanka stříbrná černě tečkovaná (HA stčt) Luňák Václav 95 Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá bílá kolumbijská (z W bkol) Vedral Martin 95 Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá žíhaná (z W ži) Šťastný Dobroslav 95 Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá žlutá modře kolumbijská (z W žmkol) Hejcman Emanuel 95 Čestná cena 

 

 

 
vítězná kolekce českých slepic zlatých kropenatých př. Jana Nováka a vítězný kohout fénixky zdrobnělé zlatokrké př. Daniely 

Dalecké oceněný 98,5 b. 

 

 



 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Dolany 6 26 

Holice 2 7 

Přelouč 5 20 

Svinčany 3 18 

Vlčí Habřina 4 21 

Celkem 20 92 

 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice (okresní soutěž) 

Drůbež 1.2 

Rýnské slepice koroptví (RS k) 286,0 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Kachny pižmové černě sedlaté (k PŽ čsed) 282,5 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Hamburčanky stříbrné černě tečkované (HA stčt) 282,5 b Luňák Václav (Přelouč) 

Orpingtonky zdrobnělé (z OP) 282,0 b Ing. Mach Jiří ml.(Vlčí Habřina) 

Orpingtonky zdrobnělé (z OP) 281,5 b Mach Jiří st.(Vlčí Habřina) 

Rýnské slepice koroptví (RS k) 281,0 b Rejfek Miloš (Svinčany) 

Hempšírky zdrobnělé měděně červené (z NH mečv) 281,0 b Jirásko Oldřich (Dolany) 

Vlašky koroptví (V k) 280,0 b Kobera Tomáš (Přelouč) 

Kočinky zakrslé šedé perlové (KČZ) 280,0 b Ing. Blažek Petr (Svinčany) 

České slepice zlaté kropenané (Č zlkp) 279,0 b Kokrda Michal (Dolany) 

Kočinky zakrslé černé (KČZ č) 279,0 b Ing. Blažek Petr (Svinčany) 

Vyandotky zdrobnělé žíhané (z W ži) 278,5 b Malý Ladislav (Dolany) 

Australky černé (AU č) 277,5 b Doležel Prokop (Přelouč) 

Leghornky americké bílé (LAM b) 277,0 b Blažek Josef (Svinčany) 

Australky černé (AU č) 276,0 b Doležel Prokop (Přelouč) 

Bojovnice zdrobnělé staroanglické (z BSA) 276,0 b Mach Jiří st. (Vlčí Habřina) 

 

Početně byla letos expozice drůbeže sice slabší, ale i tak mohli návštěvníci zhlédnout krůty, vodní drůbež, těžká, 

střední i lehká plemena a nechyběla ani plemena bojová nebo se zvláštními znaky. Z chovatelského pohledu byli 

k vidění kvalitní jedinci (98,5 bodů na místních výstavách nevídáme často). Vodní drůbež zastupovaly pouze 

kachny, ale potěšitelné bylo, že 6 voliér kachen vystavilo 6 různých chovatelů. Příjemným překvapením byly krůty, 

které se těšily značné návštěvnické pozornosti. Z těžkých a středních plemen byly k vidění, vedle tradičních 

australek, také brahmánky a velké vyandotky. Kvalitativně nejvyrovnanější byla lehká plemena, kde vynikaly 

především češky a rýnské slepice, kterým zdatně konkurovaly vlašky a hamburčanky. Zdrobnělým plemenům 

vévodí poslední roky v Přelouči vyandotky, které se letos předvedly ve 12 barevných rázech. Celkem bylo 

předvedeno 49 kusů vyandotek. Z ostatních méně chovaných zdrobnělých plemen byly k vidění: brahmánky, 

orpingtonky, bojovnice staroanglické a novoanglické, forverky, fénixky a holandské chocholaté. Tentokrát 

nechyběly ani křepelky. Chovatelé okresu Pardubice, kterých bylo rovných 20 z 5 ZO, zaplnili necelou polovinu 

expozice a získali 5 čestných cen, což není v konkurenci dalších 4 okresů (KO, CR, HK, KH) špatný výsledek.  

 
 

-jk- 

 

 

 



POHŘEBAČKA 
40. místní výstava drobného zvířectva 

3.8. 2019 
Celkem - vystavovatelů   47  

              - zvířat               339 (K118+H115+D106) 

Drůbež: 

Vystaveno: 106 ks  

Vystavovatelů: 22 

Plemen a barevných rázů: 22 

1 čestná cena udělena průměrně na 17,66 ks a 3,66 vystavovatele (celkem 6x P+ čc) 

 

Posuzovatel: KRÁL Jiří 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 Výl.+ Nkl 

Počet 5 43 35 10 2 2   2 7 

Průměr: 92,6364 

 

Nejlépe obodované kolekce  

Australky černé (AU č) 284,5 b. Pfeifer Matěj 

Vyandotky zdrobnělé žíhané (z W ží) 282,0 b. Malý Ladislav 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 279,5 b.  Pfeiferová Michaela 

Bílefeldské zdrobnělé (z Bí) 279,5 b. Šolc Josef ml. 

 

Ocenění: 

Australky černé (AU č) Pfeifer Matěj 284,5  Pohár - nejlepší kol. 

Vyandotka zdrobnělá žíhaná (z W ží) Malý Ladislav 96,0 Pohár - nejlepší 1,0 

Hedvábnička bílá (HE b) Stará Michaela MCH 95,0 Pohár - nejlepší 0,1 

Kachna pižmová bílá (k PŽ b)  Pfeiferová Michaela 94,0  Čestná cena 

Bojovnice novoanglická zdrobnělá (z BNA) Mrkvička Pavel 94,0 Čestná cena 

Australka zdrobnělá černá (z AU č) Mikanová Denisa 93,5 Čestná cena 

 

 

 
vítězná kolekce australek černých př. Matěje Pfeifera 

 



Účast ZO okr. Pardubice: 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Dolany 5 30 

Holice 2 6 

Pohřebačka 2 5 

Přelouč 1 2 

Svinčany 3 12 

Celkem 13 55 

 

 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice (okresní soutěž)  

Drůbež 1.2 

Australky černé (AU č) 284,5 Pfeifer Matěj (Holice) 

Vyandotky zdrobnělé žíhané (z W ží) 282,0 Malý Ladislav (Dolany) 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 279,5 Pfeiferová Michaela (Holice) 

Leghornky americké bílé (LAM b) 278,0 Blažek Josef (Svinčany) 

Araukány divoce zbarvené (AR d) 278,0 Starý Pavel (Pohřebačka) 

Kočinky zakrslé černé (KČZ č) 278,0 Blažek Petr ing. (Svinčany) 

Vyandotky zdrobnělé bílé kolumbijské (z WN bkol) 278,0 Valenta Stanislav (Dolany) 

Velsumky zdrobnělé rezavě koroptví (z VE rek) 277,5 Dobruský Josef (Dolany) 

Vyandotky zdrobnělé bílé kolumbijské (z WN bkol) 277,5 Dobruský Josef (Dolany) 

Hempšírky měděně červené (NH měč) 277,0 Malý Ladislav (Dolany) 

Kočinky zakrslé šedé (KČZ š) 277,0 Blažek Petr ing. (Svinčany) 

Velsumky zdrobnělé rezavě koroptví (z VE rek) 277,0 Blažková Adéla MCH (Svinčany) 

Velsumky zdrobnělé rezavě koroptví (z VE rek) 277,0 Zeman Miroslav (Dolany) 

Vyandotky zdrobnělé bílé kolumbijské (z WN bkol) 276,0 Dobruský Josef (Dolany) 

Brahmánky bílé kolumbijské (BH bkol) 275,0 Dobruský Josef (Dolany) 

 

U místní výstavy v Pohřebačce došlo po letech ke změně termínu a to posunem z konce června na začátek srpna. 

Dle počtu vystavených zvířat zřejmě ku prospěchu. Jen u drůbeže bylo vystaveno o 9 voliér více než minulý rok, 

celkem 37. Z toho skoro polovina velké drůbeže, kde měly největší zastoupení hempšírky a vlašky (po 12 kusech). 

U malých a zdrobnělých plemen měly největší zastoupení velsumky a vyandotky (obě plemena také po 12 kusech). 

Nejlepší byly australky př. Pfeifera. Nadějně je presentovaly zdrobněné vyandotky př. Malého, zdrobnělé velsumky 

př. Dobruského a zakrslé kočinky př. P. Blažka. Z velkých plemen to byly vlašky př. Kalaše, lenghornky př. J. Blažka 

a araukány př. Starého. S ohledem na termín byla expozice drůbeže solidně obsazená.   

 
pohled na výstaviště (foto Fr. Svatoň) 

-jk- 



SVÍTKOV      
Okresní výstava mladých králíků, místní výstava holubů, drůbeže a 

okrasného ptactva, spojená s expozicí králíků stříbřitých malých a expozicí 

tříslových králíků (Memoriál přítele B. Mikoláška) 

31.8.-1.9.2019 

Celkem - vystavovatelů  39 

              - zvířat              232  (116K+56D+60H) 

Drůbež: 

Vystaveno: 56 ks  

Vystavovatelů: 12 

Plemen a barevných rázů: 16 

1 čestná cena udělena průměrně na 11,2 ks a  2,4vystavovatele (celkem 5 x čc) 

Posuzovatel: TUČEK Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 Výl.+ Nkl 

Počet 3 9 11 4 7 6 7 3     1 5 

Průměr: 93,7353 

 

Nejlépe obodované kolekce  

Bantamky černé (BN č) 289,0 Herynek Jiří ml. 

Australky černé (AU č) 286,0 Pfeifer Matěj 

Bantamky bílé (BN b) 284,5 Herynek Jiří ml. 

 

Ocenění: , 

Bantamky černé (BN č) 289,0 Herynek Jiří ml. Čestná cena 

Australky černé (AU č) 286,0 Pfeifer Matěj Čestná cena 

Antverpští vousáči černí bílé skvrnití (AV čbskv) 283,0 Herynek Jiří, MCH Čestná cena 

Rýnská slepice černá (RS č) 95,5 Kulhánková Zuzana Čestná cena 

Fénixka zdrobnělá zlatokrká (FX zlkr) 94,0 Dalecká Daniela Čestná cena 

 

Účast ZO okr. Pardubice: 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Holice 2 6 

Přelouč 1 2 

Svinčany 2 6 

Celkem 5 14 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice (okresní soutěž)  

Vodní drůbež 1.2 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 280,0 b Pfeiferová Michaela (Holice) 

 

Drůbež 1.2 

Australky černé (AU č) 286,0 Pfeifer Matěj (Holice) 

Leghornky bílé americké (LAM b) 278,0 Blažek Josef (Svinčany) 

Rousné zakrslé porcelánové (RZ pc) 275,0 Blažek Adam, MCH (Svinčany) 

 

Z důvodu souběžně konané Okresní výstavy drůbeže v Dolanech byla účast chovatelů okr. Pardubice spíše 

symbolická a tak obsadit expozici drůbeže pomohli přátelé z okr. Chrudim. Návštěvníci ovšem měli možnost 

shlédnout méně chovaná plemena nebo barevné rázy, např. bantamky ve třech barevných rázech, antverpské 

vousáče nebo fénixky. Svojí okresní dominanci potvrdil př. Pfeifer s australkami. O vysoké kvalitě chovu svědčí 

také skutečnost, že ve stejný termín vyhrál s australkami v Dolanech okresní výstavu.  

         -jk- 



DOLANY 
Okresní výstava drůbeže a místní výstava holubů a králíků 

s expozicí králíků vídeňských plemen 

31.8.-1. 9. 2019 
Celkem - vystavovatelů         64 

              - zvířat                      430 (143K+107H+180D)   

Drůbež: 

Vystaveno: 180 ks  

Vystavovatelů: 31  

Plemen a barevných rázů: 40 

1 čestná cena udělena průměrně na  15ks a  2,6vystavovatele (celkem 12x P+ čc) 

Posuzovatelé: 

HRUBEŠ Pavel  

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 Výl.+ Nkl 

Počet 10 36 11 5 22 9 2 5 

Průměr: 92,9105 

TUČEK Pavel 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 Výl.+ Nkl 

Počet 10 28 14 6 15 1 2 4 

Průměr: 92,6974 

Celkové průměrné hodnocení drůbeže:  92,8 b. 

Ocenění: 

Australky černé (AU č) Pfeifer Matěj 286,0  Pohár – 1. místo 

Husy české chocholaté (h Č) Dobruský Josef 283,5  Pohár – 2. místo 

Perličky divoké s úplným perlením (PE dúp) Pfeifer Matěj 283,0  Pohár – 3. místo 

Australka černá (AU č) Pfeifer Matěj 95,5  Vítěz výstavy 

Vyandotka zdrobnělá koroptví vlnitá (z WN kvl) Hejcman Eman 95,5  Čestná cena 
Plymutka žlutá (PL ž) Chudý Jiří ml. 95,0  Čestná cena 

Leghornka americká bílá (LAM b) Blažek Josef 95,0 Čestná cena 

Vlaška černobílá (V čb) Kalaš Jaroslav 95,0  Čestná cena 

Česká slepice zlatá kropenatá (Č zlkp) Paclík Martin 95,0  Čestná cena 

Australka zdrobnělá černá (z AU č) Mikanová Denisa 95,0  Čestná cena 

Bojovnice novoanglická zdrobnělá černá oranžovoprsá (z BNA čorpr) Mrkvička Pavel 95,0  Čestná cena 
Vyandotka zdrobnělá bílá (z WN b) Malý Ladislav 93,0  Čestná cena 

 

 
vítězná kolekce okresní výstavy – australky černý př. Matěje Pfeifera 



 

Výsledky okresní soutěže ZO okresu Pardubice 

Pořadí Základní organizace Body 

1. Holice– pohár 1. místo 846,0 

2. Dolany  – pohár 2. místo 846,0 

3. Svinčany  – pohár 3. místo 840,5 

4. Vlčí Habřina 836,5 

při rovnosti bodů rozhoduje lepší ocenění 1.0 

 

 

Výsledky v okresní soutěži  - jednotlivci 

Pořadí Chovatel Plemeno Body ZO 

1. Pfeifer Matěj australky černé  286,0 Holice 

2. Dobruský Josef husy české chocholaté 283,5 Dolany 

3. Pfeifer Matěj perličky divoké s úplným perlením 283,0 Holice 

4. Paclík Martin české slepice zlaté kropenaté 282,5 Dolany 

5. Blažek Josef leghornky americké bílé  282,0 Svinčany 

6.-7. Dobruský Josef husy české 281,5 Dolany 

6.-7. Dobruský Josef velsumky zdrobnělé rezavě koroptví 281,5 Dolany 

8. Pfeiferová Michaela kachny pižmové bílé 281,0 Holice 

9.-12. Dobruský Josef velsumky zdrobnělé rezavě koroptví 280,0 Dolany 

9.-12. Dobruský Josef husy pomořanské 280,0 Dolany 

9.-12. Malý Ladislav Hempšírky měděně červené 280,0 Dolany 

9.-12. Jirásko Oldřich plymutky žluté 280,0 Dolany 

13.-14. Jirásko Oldřich hempšírky zdrobnělé měděně červené 279,5 Dolany 

13.-14. Knížková Aneta vlašky zdrobnělé šedé oranžovo zbarvené 279,5 Vlčí Habřina 

15.-17. Syrůček Pavel Bílefeldské rodobarvé hnědoprsé 279,0 Holice 

15.-17. Malý Ladislav vyandotky zdrobnělé bílé  279,0 Dolany 

15.-17. Mach Tomáš hamburčanky zdrobnělé stříbrné černě teč. 279,0 V. Habřina 

18. Kokrda Michal české slepice zlaté kropenaté 278,5 Dolany 

19.-20. Blažek Josef leghornky americké zdrobnělé bílé 278,0 Svinčany 

19.-20. Mach Jiří st. forverky zdrobnělé 278,0 Vlčí Habřina 

21.-22. Zeman Miroslav barneveldky zdrobnělé dvojlemované 277,0 Dolany 

21.-22. Zeman Miroslav velsumky zdrobnělé rezavě koroptví 277,0 Dolany 

23.-24. Blažková Adéla MCH velsumky zdrobnělé rezavě koroptví 276,5 Svinčany 

23.-24. Mach Jiří bojovnice staroanglické zdrobnělé 276,5 V.Habřina 

25.-28. Valenta Stanislav krůty německé bronzové 276,0 Dolany 

25.-28. Ing. Blažek Petr kočinky zdrobnělé černé 276,0 Svinčany 

25.-28. Dobruský Josef vyandotky zdrobnělé bílé kolumbijské  276,0 Dolany 

25.-28. Zeman Miroslav vyandotky zdrobnělé bílé  276,0 Dolany 

29.-31. Dobruský Josef brahmánky bílé kolumbijské 275,0 Dolany 

29.-31. Jirásko Oldřich plymutky žluté 275,0 Dolany 

29.-31. Valenta Stanislav vyandotky zdrobnělé bílé kolumbijské  275,0 Dolany 

32. Malý Ladislav vyandotky zdrobnělé stříbrné koroptví vlnité  273,0 Dolany 

33. Zeman Miroslav vyandotky zdrobnělé bílé  272,0 Dolany 

 

 

   



Účast ZO okr. Pardubice: 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Dolany 7 67 

Holice 3 12 

Svinčany 4 15 

Vlčí Habřina 6 18 

Celkem 20 112 

Okresní výstava drůbeže byla letos pořádána ZO Dolany. S ohledem na termín KV v Litomyšli to mělo své 

opodstatnění, i když díky brzkému termínu byla drůbež většinou nehotová. Výstavy se zúčastnilo 20 chovatelů okr. 

Pardubice, i když zástupci některých v minulosti úspěšných organizací chyběli. Jmenujme např. ZO Pohřebačku 

nebo ZO Přelouč. Vítězství obhájil př. Pfeifer, díky kterému získala první místo i ZO Holice, ač výstavu obeslali 

pouze 3 chovatelé. Početně a kvalitně se presentovala domácí ZO Dolany, která obsadila druhé místo. Mezi 

nejlepší se razantně prosadil př. Dobruský ze ZO Dolany, který předvedl 6 různých plemen drůbeže. ZO Svinčany 

letos trochu doplatila na slabší chovatelský rok př. Rejfka. ZO Vlčí Habřina překvapila druhým nejvyšším počtem 

předvedených zvířat. Na okresní výstavě byly k vidění kachny, husy, krůty i perličky. Mezi velkými plemeny opět 

dominovaly australky př. Pfeifera, leghornky př. Blažka a české slepice př. Paclíka. U zdrobnělé a zakrslé drůbeže 

byly nejvyrovnanější velsumky př. Dobruského. Zdrobnělé velsumky potěšily i počtem (15 ks), které početně 

dokázaly předčít už jen zdrobnělé vyandotky (30 ks v šesti barevných rázech). Na výstavě se i přes brzký termín 

představilo poměrně hodně kvalitní drůbeže a směrem k nominaci drůbeže na KV výstavu do Litomyšle tak Okresní 

odborné komisy hodně napověděla.  

-jk- 

                   
husy české chocholaté př. Josefa Dobruského–2. místo            kohout leghornky americké bílé př. Josefa Blažka 
 

 
vlašky zdrobnělé šedé oranžovo zbarvené př. Anety Knížkové 



 
VLČÍ HABŘINA              7.-8. září 2019 
IX. Okresní výstava exotického ptactva 
Ukázkové expozice králíků, holubů a drůbeže 
 
Celkem – vystavovatelů  31 
V ukázkové expozici drůbeže se sešlo 27 plemen a barevných rázů, které obsadily 32 voliér. Svá zvířata představilo 

17 chovatelů. Expozice byla umístěna ve venkovních prostorách. S ohledem na termín a množství podzimních 

výstav odpovídala kvalita zvířat potřebám propagační ukázkové expozice. 

Výstava je tradičně velkou společenskou událostí, kterou dotváří především doprovodný program. Jako je živá 
hudba, ukázky řemeslných výrobků a další volnočasové aktivity. Vedle okresní výstavy exotického ptactva byly 
k vidění i další zvířata jako jsou nutrie nebo koně.  
 

 
pohled na okresní výstavu exotického ptactva 

 

 

 
husy labutí v ukázkové expozici 

 

-jk- 

 

 



HOLICE 
Okresní výstava králíků, místní posvícenská výstava holubů, drůbeže a 

okrasného ptactva. Expozice králíků českých černopesíkatých. Expozice 

včel, květin, ovoce a zeleniny. 

14.-15.9.2019 
Celkem – vystavovatelů  48 

              - zvířat                372 (188K+118H+66D) 

Drůbež: 

Vystaveno: 66 ks  

Vystavovatelů: 9 

Plemen a barevných rázů: 19 

1 čestná cena udělena průměrně na 11 ks a 1,5 vystavovatele (celkem 6xP+čc) 

 

Posuzovatel: 

JARKOVSKÝ Miloslav 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 Výluka Nkl 

Počet 4 18 8 5 3 7 1 1 14 5 

Průměr: 92,9787 

 

Ocenění: 

Australka černá (AU č) Pfeifer Matěj 98,0 b. Vítěz 1.0 

Husa kadeřavá (h K) Štros Josef 96,0 b. Vítěz 0.1 

Krůta česká divoká bíle lemovaná (kr Č dblem) Pfeifer Matěj 95,5 b. Čestná cena 

Husa česká královská (h Č) Štros Josef 95,0 b. Čestná cena 

Perlička divoká s úplným perlením (PEdúp) Pfeifer Matěj 95,0 b. Čestná cena 

Leghornka americká bílá (LAM b) Blažek Josef 93,5 b. Čestná cena 
 

 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Holice 5 53 

Svinčany 3 9 

Celkem 8 62 

 

       
        husa Kadeřavá př. Josefa Štrose – 96 b. vítěz 0.1                   perlička př. Matěje Pfeifera oceněná 95 b. a čc 



Kolekce chovatelů okr. Pardubice (okresní soutěž 1.2)  

 

Krůty české divoké bíle lemované (kr Č dblem) 283,5 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Australky černé (Au č) 283,5 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Perličky divoké s úplným perlením (PE dúp) 283,0 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Australky černé (Au č) 282,5 b Pfeifer Matěj (Holice) 

Vyandotky zdrobnělé stříbrně koroptví vlnité (z WN stkvl) 279,5 b Kaplan Martin (Holice) 

Leghornky bílé americké (LAM b) 278,5 b Blažek Josef (Svinčany) 

Kočinky černé (KČZ č) 278,5 b Ing. Blažek Petr (Svinčany) 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 277,0 b Pfeiferová Michaela (Holice) 

 

Expozice drůbeže v Holicích byla letos ovlivněna nabitým zářijovým programem. Především Krajskou výstavou v 

Litomyšli, která se konala, stejně jako výstava ve Svinčanech, týden po holické akci. Je proto obdivuhodné, že se 

domácím chovatelům podařilo obsadit skoro celou výstavu z vlastních chovů. Přátelé Pfeifer, Štros a Kaplan 

dokázali zajistit výstavě pestrost. Svou kvalitu potvrzovaly husy př. Štrose, krůty, perličky a australky př. Pfeifera, 

který letos předvedl také australky v barvě bílé. Pravda, kvalitou zatím nijak nepřesvědčily, ale z návštěvnického 

hlediska se jednalo o zajímavé zpestření. S obsazením výstavy pomohli domácím chovatelům také přátelé Blažkovi 

ze Svinčan. 

 

 

husa česká královská př. Josefa Štrose oceněná 95 b. a čc 

-jk- 



           SVINČANY                                           21.-22.9.2019 

Okresní soutěžní výstava zvířat mladých chovatelů 

38. místní výstava drůbeže, králíků a holubů 

4. speciální výstava holubů texanů a mondenů 

Expozice Klubu chovatelů zaječích králíků 
Nákupní trh chovných kohoutů 

Ukázková expozice okrasného ptactva a akvarijních ryb 

Celkem – vystavovatelů    84 

              - zvířat                 511 (164D+123H+224K)  

Drůbež: 

Vystaveno: 164 (32ks prodejných) 

Vystavovatelů: 25 

Plemen a barevných rázů: 39 

1 čestná cena udělena průměrně na 12,6 ks a 1,9 vystavovatele (celkem 13x P+ čc) 

Posuzovatelé: 

HRUBEŠ Pavel, KRÁL Jiří a TUČEK Pavel 

Body drůbeže v místní soutěži                                                   

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 Výl.+ Nkl 

Počet 19 29 25 16 12 8   1 15 

Průměr: 92,7455 

Body chovných kohoutů v nákupním trhu: 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 Výl.+ Nkl 

Počet 5 23 6 3 2         

Průměr: 92,2436 

Celkové průměrné hodnocení drůbeže: 92,49 b. 

Ocenění: 

Husa česká bílá (h Č b) Rejfek Miloš  95,0  Pohár – nej. 1.0 

Hempšírka zdrobnělá měděně červená (z NH měč) Jirásko Oldřich 95,0 Pohár – nej. 0.1 

Australky černé (AU č) Pfeifer Matěj 286,0 Pohár – vítěz. kol. 

Australka černá (AU č) Voženílek Josef 95,0 Čestná cena 

Rýnská slepice černá (RS č) Zeman Jiří 95,0 Čestná cena 
Kočinka zakrslá černá (KČZ č) Ing. Blažek Petr 95,0 Čestná cena 
Hamburčanka zdrobnělá stříbrná černě tečkovaná (z HA) Mach Tomáš 94,0 Čestná cena 
Brakelka stříbrná (BL st) Piskač Ladislav 94,0 Čestná cena 

Leghornka americká bílá (LAM b) Blažek Josef 94,0 Čestná cena 
Vlaška koroptví (V k) Kobera Tomáš 94,0 Čestná cena 
Vyandotka zdrobnělá bílá (z WN b) Zeman Miroslav 94,0 Čestná cena 

Kachna pižmová černě sedlatá (k PŽ čsed)  Rejfek Miloš 93,5 Čestná cena 
Velsumka zdrobnělá rezavě koroptví (z VE rek) Blažková Adéla MCH 93,0 Čestná cena MCH 

 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice (okresní soutěž)  

Drůbež 1.2 

Australky černé (AU č) 286,0 Pfeifer Matěj (Holice) 

Husy české bílé (h Č b) 284,0 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Australky černé (AU č) 283,0 Voženílek Josef (Svinčany) 

Kočinky zakrslé černé (KČZ č) 282,0 Ing. Blažek Petr (Svinčany) 

Rýnské slepice černé (RS č) 280,5 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Vlašky koroptví (V k) 280,5 Kobera Tomáš (Přelouč) 

Vyandotky zdrobnělé bílé kolumbijské (z WN bkol) 279,5 Dobruský Josef (Dolany) 

Vyandotky zdrobnělé bílé (z WN b) 279,0 Zeman Miroslav (Dolany) 

Velsumky zdrobnělé rezavě koroptví (z VE rek) 279,0 Blažková Adéla MCH 



Kachny pižmové černě sedlaté (k PŽ čsed) 278,5 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Barnaveldky zdrobnělé dvojlemované (z BA djl) 278,5 Koláčný Václav (Svinčany) 

Velsumky zdrobnělé rezavě koroptví (z VE rek) 278,0 Blažková Adéla MCH (Svinčany) 

Krůty německé černobílé (kr N čb) 278,0 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Leghornky americké bílé (LAM b) 278,0 Blažek Josef (Svinčany) 

Brahmánky bílé kolumbijské (BH bkol) 278,0 Měsíčková Martina (Svinčany) 

Plymutky žluté (PL ž) 277,0 Jirásko Oldřich (Dolany) 

České slepice zlaté kropenaté (Č zlkp) 277,0 Kokrda Michal (Dolany) 

Leghornky americké bílé (LAM b) 277,0 Blažek Josef (Svinčany) 

Vlašky rodobarvé (V rdb) 277,0 Dobruský Josef (Dolany) 

Leghornky zdrobnělé americké bílé (z LAM b) 277,0 Blažek Josef (Svinčany) 

Brahmánky bílé kolumbijské (BH bkol) 277,0 Měsíčková Martina (Svinčany) 

Hempšírky měděně červené (NH měč) 276,5 Malý Ladislav (Dolany) 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 276,0 Pfeiferová Michaela (Holice) 

Kachny pižmové černě sedlaté (k PŽ čsed) 276,0 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Krůty německé černobílé (k N čb) 276,0 Rejfek Miloš (Svinčany) 

Kočinky zakrslé černé (KČZ č) 276,0 Ing. Blažek Petr (Svinčany) 

Rousné zakrslé porcelánové (RZ pc) 276,0 Blažek Adam MCH (Svinčany) 

Brakelky zlaté (BL zl) 275,5 Ing. Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Barnaveldky zdrobnělé stříbrné (z BA) 275,0 Zeman Miroslav (Dolany) 

 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů drůbeže 

Dolany 5 44 

Holice 1 3 

Přelouč 2 7 

Svinčany 8 83 

Vlčí Habřina 4 17 

Celkem 20 154 

Při souběhu termínů s Krajskou výstavou v Litomyšli panovaly obavy o obsazení místní výstavy ve Svinčanech, ale 

projevila se síla chovatelské základny v okr. Pardubice. Ačkoliv Krajskou výstavu v Litomyšli jsme jako okres 

obeslali maximálním počtem zvířat, pěkné obsazení měla i výstava ve Svinčanech. Jen u drůbeže se podařilo z okr. 

Pardubice ve Svinčanech předvést 38 kolekcí (1.2) + další neúplné kolekce a chovné kohouty. Úbytek počtu tu 

samozřejmě proti loňskému roku byl, nejen z okr. Pardubice, ale i od chovatelů okr. Chrudim, kteří také 

reprezentovali svůj okres na KV v Litomyšli. Expozice drůbeže byla poměrně pestrá (kachny, husy, krůty, velká i 

zdrobnělá drůbež.). Kvalita byla samozřejmě spíše průměrná, ale musíme si uvědomit, že na 60 nejlepších zvířat 

bylo vysláno reprezentovat okres na KV do Litomyšle. Trh chovných kohoutů s oceněním byl překvapivě úspěšný. 

 

-jk- 



XIII. Krajská výstava –LITOMYŠL 
21.9.-22.9.2019 

Celkem – vystavovatelů  132 

              - zvířat                 840 (K296+H324+D220)   

Pořádáním, v pořadí již třinácté Krajské výstavy Pardubického kraje, byla letos poprvé v historii pověřena 

ZO Litomyšl. V době udělení pořadatelství nedisponovala ZO Litomyšl potřebným zázemím na akci 

tohoto rozsahu (hala, klece, krmítka) a pořádání výstavy v Litomyšli se mohlo jevit jako riskantní krok. 

Členové ZO Litomyšl a OO Svitavy se ovšem zavázali, že výstavu zajistí v plném rozsahu a svůj slib 

dokázali naplnit. Za půl roku vybudovali krytou „halu“ pro králíky, opravili přístupovou cestu, postavili 

z části krytou expozici holubů, nakoupili klece, krmítka a ostatní náležitosti. Je jasné, že takovou 

jednorázovou investici nemohla ZO zajistit sama ze svých zdrojů a obrátila se proto na město Litomyšl, 

od kterého má pronajatý pozemek. Za podpory města Litomyšl, Krajského úřadu Pardubice a dalších 

sponzorů byl proto areál připraven včas. Pro expozici králíků byla vybudovaná nová hala (zatím 

přístřešek), kam bylo umístěno přes 250 králíků. Zbytek expozice byl umístěn do hlavní budovy, kde se 

na konci nacházela i malá místní výstava králíků. Holubi byli umístěni naproti hlavní budově na konci 

zastřešené dvorany. Drůbež byla umístěna na zelené ploše v mírném svahu vedle nové haly pro králíky. 

Výstavu provázelo krásné slunečné počasí a přes 900 platících návštěvníků byla zasloužená odměna 

pro pořádající ZO. Výstava byla přehledně uspořádána, mimo místní výstavu králíků „domácích“ 

chovatelů se prakticky jednalo o uzavřenou krajskou soutěž. Drobné rezervy samozřejmě při 

podrobnějším zkoumání nalezneme (např. neoznačení čestných cen a pohárů v katalogu nebo chybně 

uvedené výsledky u drůbeže), ale celkově lze výstavu hodnotit kladně. Dle vyjádření zástupců OO 

Svitavy se zřejmě v Litomyšli nejednalo o poslední krajskou výstavu. Přejeme proto členům ZO Litomyšl, 

aby jim vydržel elán a zápal i do dalších let.  

Drůbež: 

Vystaveno: 220 ks  

Vystavovatelů: 52 

Plemen a barevných rázů: 47 

1 čestná cena/pohár udělena průměrně na 9,95 ks a 2,36 vystavovatele (celkem 22 x P+čc) 

 

Celkové průměrné hodnocení drůbeže: 93,14b 

Posuzovatelé: 

Bc. DRÁB Zdeněk 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 Výl.+ Nkl 

Počet 9 18 9 6 10 8 1 3     1 2 7 

Průměr: 93,306 

 

MACHÁLEK Petr 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 Výl.+ Nkl 

Počet 9 25 13 8 11 6             8 

Průměr: 92,7778 

 

Mgr. NEČAS Zdeněk 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 Výl.+ Nkl 

Počet 1 15 12 4 16 8 2           8 

Průměr: 93,3793 

 

 
 



Rozdělení bodů dle okresů: 

Okres CHRUDIM 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 Výl.+ Nkl 

Počet 1 9 4 1 9 7 1 1       1 2 

Průměr: 93,6912 

 

Okres PARDUBICE 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 Výl.+ Nkl 

Počet 6 12 20 3 5 7 1 1       1 4 

Průměr: 93,1339 

 

Okres SVITAVY 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 Výl.+ Nkl 

Počet 5 29 6 12 20 5 1 1     1   14 

Průměr: 93,0938 

 

Okres ÚSTÍ n.O. 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 98,5 Výl.+ Nkl 

Počet 7 8 4 2 3 3             3 

Průměr: 92,5556 

 

okres 

kolekcí 

celkem 

kolekcí do okr. 

soutěže 

celkem ks 

drůbeže V+Nkls poznámka 

Chrudim 12 10 36 2   

Pardubice 20 16 60 4   

Svitavy 32 20 94 14 Dodány 2 nekompletní kol.  

Ústí n.O. 10 8 30 3   

 
Výsledky a ocenění v odbornosti drůbeže:  
Celkové výsledky krajské soutěže drůbeže (10 nejlepších kolekcí): 

1. okres Svitavy                          2 823,0 bodů 
2. okres Chrudim                        2 816,5 bodů 
3. okres Pardubice                     2 814,5 bodů 
4. okres Ústí nad Orlicí              2 264,0 bodů       

 

Vyhodnocení: 

Pohár - šampion  Kachna smaragdová (k SM) 98,5 Barcuch Dušan (CR) 

Pohár - 1. místo  Kachny smaragdové (k SM) 289,5 Barcuch Dušan (CR) 

Pohár - 2. místo  Perličky divoké s úplným perlením (PE dup) 285,5 Pfeifer Matěj (PA) 

Pohár - 3. místo Vyandotky zdrobnělé koroptví (z WN k) 284,5 Dvořák Vladimír (SY) 

Pohár - 1. místo  Kachny zakrslé bílé (k Z b) 285,5 Kysilková Kateřina MCH (SY) 

Pohár - 2. místo  Rousné zakrslé porcelánové (RZ pc) 281,0 Blažek Adam MCH (PA) 

Pohár - 3. místo  Antverpský vousáč černý (AV č) 280,0 Makovský Jiří MCH (SY) 

Čestná cena Husa pomořanská (h PO) 96 Dobruský Josef (PA) 

Čestná cena Husa česká (h Č) 96 Ing. Kmošek Vojtěch (SY) 

Čestná cena Husa česká chocholatá (h Č) 95,5 Dobruský Josef (PA) 

Čestná cena 
Fénixka zdrobnělá černá (z FX č) 95,5 Dalecká Daniela (CR) 



Čestná cena Husa německá (h N) 95 Killar Jan (UO) 

Čestná cena 
Perlička divoká s úplným perlením (PE dup) 95 Kmošek Vlastimil (SY) 

Čestná cena Brahmánka bílá modře kolumbijská (BH bmkol) 95 Kopcová Lucie (UO) 

Čestná cena Australka černá (AU č) 95 Pfeifer Matěj (PA) 

Čestná cena 
Leghornka americká bílá (LAM b) 95 Blažek Josef (PA) 

Čestná cena 
Brahmánka zdrobnělá koroptví vlnitá (z BH kvl) 95 Mgr. Víšek Jaroslav (CR) 

Čestná cena Barneveldka zdrobnělé stříbrná dvojlemované (z 

BA sdjl) 95 Nádvorník Pavel (CR) 

Čestná cena 
Vyandotka zdrobnělá bílá (z WN b) 95 Kysilková Kateřina MCH (SY) 

Čestná cena 
Hedvábnička zdrobnělá (z HE) 95 Habuda David (UO) 

Čestná cena Holandská slepice zdrobnělá černá (z HD č) 95 Ing. Král Karel (SY) 

Čestná cena Hamburčanka zdrobnělá stříbrná černě tečkovaná 

(z HA stčt) 95 Mach Tomáš (PA) 

 
 

 
Slavností vyhlášení výsledků – pořadí okresů: zleva př. Kmošek (okr. SY), př. Barcuch (okr. CR) a př. Svatoň (okr. PA) 

 
 

Expozice drůbeže byla na Krajské výstavě v Litomyšli obsazena celkem 74 voliérami. Největší zastoupení měl 
„domácí“ okres Svitavy. Kvalitou ostatní okresy sice nepřevyšoval, spíše naopak, ale početnějším zastoupením a 
možností většího výběru 10 nejlepších kolekcí dokázal v meziokresní zvítězit. Druhé místo obsadil okres Chrudim 
i přesto, že dodal 12 kolekcí a jen 10 z nich bylo kompletně vyhodnoceno. Největšího bodového ohodnocení získala 
kachna smaragdová př. Barcucha (CR), perlička př. Pfeifera (PA) – obě 98,5 b. a kachna zakrslá (98 b.) MCH 
Kateřiny Kysilkové (SY). Vodní drůbež získala i všechna ocenění 96 b. Nejlepší ocenění mimo vodní drůbež získala 
až zdrobnělá vyandotka př. Dvořáka (SY) a zdrobnělá fénixka př. Dalecké (CR) – obě 95,5 b. Vedle početně silně 
zastoupené vodní drůbeže potěšila i početná účast velkých plemen jako jsou brahmánky, australky, hempšírky, 
maransky, leghornky a vlašky. Nejpočetnějším zastoupením příjemně překvapily češky (15 ks). Pestrost plemen a 
barevných rázů byla k vidění u zakrslých a zdrobnělých forem drůbeže. Největší zastoupení měla plemena: 
vyandotek (21 ks), barneveldek (18 ks) a velsumek (15 ks). Z netradičních plemen jmenujme např. zdrobnělé 
minorky, zdrobnělé forverky nebo 3 barevné rázy antverpských vousáčů.  
U expozice drůbeže se zřejmě projevila menší zkušenost pořadatelů nebo došlo z jejich strany k podcenění, 
protože pozvali pouze 3 posuzovatele, což vedlo ke zdržení při posuzování a následně k chybným údajům 
v katalogu u vyhodnocení soutěží.  

 
 



 
z HA stčt chovatele Tomáše Macha oceněné 282 b. a čestnou cenou 

 

Kolekce chovatelů okr. Pardubice (celoroční okresní soutěž)  

Perličky divoké s úplným perlením (PE dup) 285,5 Pfeifer Matěj (Holice) 

Husy české chocholaté (h Č) 283,5 Dobruský Josef (Dolany) 

Australky černé (AU č) 282,0 Pfeifer Matěj (Holice) 

Hamburčanky zdrobnělé stříbrné černě tečkované (z HA stčt) 282,0 Mach Tomáš (Vlčí Habřina) 

Leghornky americké bílé (LAM b) 281,5 Blažek Josef (Svinčany) 

Rousné zakrslé porcelánové (RZ pc) 281,0 Blažek Adam, MCH (Svinčany) 

Krůty české divoké bílé lemované (kr Č dbl) 280,5 Pfeifer Matěj (Holice) 

Forverky zdrobnělé (z FO) 280,5 Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Husy pomořanské (h PO) 279,0 Dobruský Josef (Dolany) 

České slepice zlaté kropenaté (Č zlkp) 279,0 Paclík Martin (Dolany) 

Kachny pižmové bílé (k PŽ b) 278,0 Pfeiferová Michaela (Holice) 

Vlašky zdrobnělé šedé oranžovo zbarvené (z V šor) 278,0 Knížková Aneta (Vlčí Habřina) 

Leghornky zdrobnělé americké bílé (z LAM b) 277,0 Blažek Josef (Svinčany) 

Barneveldky zdrobnělé dvojlemované (z BA djl)  276,0 Zeman Miroslav (Dolany) 

Barneveldky zdrobnělé stříbrné dvojlemované (z BA sdjl)  276,0 Zeman Miroslav (Dolany) 

Velsumky zdrobnělé rezavě koroptví (z VE rek) 276,0 Dobruský Josef (Dolany) 

Hempšírky měděně červené ( NH měčv) 0 Kaplan Martin (Holice) 

Hempšírky měděně červené ( NH měčv) 0 Malý Ladislav (Dolany) 

Vyandotky zdrobnělé bílé (z WN b) 0 Malý Ladislav (Dolany) 

Vyandotky zdrobnělé bílé kolumbijské (z WN bkol) 0 Dobruský Josef (Dolany) 

 



 
pohled na areál výstaviště v Litomyšli 

ROZDĚLENÍ POHÁRŮ A ČC NA XIII. KV v LITOMYŠLI ZISK P+ČC ZA DRŮBEŽ ZO okr. PARDUBICE 

   Chrudim Pardubice  Svitavy Ústí n.O.  ZO Pohár Čestná cena 

Drůbež 
P 2 2 3   Dolany  2 

ČC 3 5 4 3  Holice 1 1 

Holub P 3 2 1 1  Svinčany 1 1 

 ČC 5 2 6 2  Vlčí Habřina  1 

Králík 
P  2 3   CELKEM 2 5 

ČC 1 6 8      

Celkem 
P 5 6 7 1     

ČC 9 13 18 5     

 

 
zástupci okr. Pardubice po slavnostním vyhlášení (foto Fr. Svatoň) 

-jk- 



LYSÁ n.L.15-16.11.2019 

Celostátní výstava drobného zvířectva 

Celkem přihlášených 6 839 zvířat (3 654K+1 452D+ 1 733H) od  827 chovatelů 

Celkem vystaveno 201 zvířat  z okr. PA (81K+61D+59H) od  27 chovatelů 

Celostátní výstavy drobného zvířectva jsou od roku 2017 pořádány v režii ČSCH a v průběhu let je viditelný pozitivní 

vývoj v presentaci chovatelství. Problémy jsou a nelze je přehlížet, ale je nutné si uvědomit, že k jejich odstranění 

nedojde najednou a limitujícím faktorem je zatím také nevyrovnaný rozpočet. V letošním roce se pořadatelé 

rozhodli zkrátit výstavu o jeden den a počkáme si na hospodářský výsledek, zda to bylo ku prospěchu. Škoda, že 

zkrácení doby trvání výstavy nemělo vliv výši klecného (adekvátní snížení). Z návštěvnického pohledu byl letos 

počet zvířat na výstavu tohoto typu dostačující. Umístění expozic se během let pomalu ustálilo na umístění králíků 

v modernější hale, drůbež ve starší hale a holubi v hale v patře. K výstavním prostorům v Lysé nad Labem jsou 

v chovatelském hnutí různé připomínky, stav není určitě ideální, ale mějme na paměti, že lepší výstavní prostory 

uprostřed republiky zkrátka nejsou. 

           Na letošní CV byly použity nové výstavní klece a byla zaznamenána i snaha o decentní výzdobu. Především 

prezentace vodní drůbeže, konkrétně hus a také krůt je již srovnatelná s podobnými akcemi v zahraničí. U králíků 

bych si představoval trochu vyšší podestýlku a co je nedůstojné v propagaci, jsou oceňovací lístky uchycené 

sponkami k podlážkám. Bohužel malá velikost sponek a absence podložek měla za následek, že se po hale (stejně 

jako minulý rok) opět povalovaly utržené oceňovací lístky. O prodej zvířat, který probíhal v hale C, byl v pátek 

během prvních 3 hodin enormní zájem. Prodej probíhal u 4 přepážek. Kupující byl také omezen maximálním 

možným nákupem 4 zvířat. Čísla prodaných zvířat byla zobrazována na plátně na stěně, ale z důvodu malé velikosti 

byla čitelná až tak od 5 metrů. V doprovodném programu, vedle tradičních stánků s chovatelskou i všeobecnou 

tématikou, nechyběla ukázka králičího hopu, expozice okrasného ptactva, morčat a potkanů. V sobotu probíhal pod 

venkovním přístřeškem trh zvířat.  

          Návštěvnost nebyla špatná (především v pátek), ale i dle průchodnosti uliček bych si dovedl představit daleko 

více návštěvníků.  

          V odbornosti drůbeže bylo k vidění mnoho méně častých barevných rázů, především u kachen. Dále se 

návštěvníci  mohli blíže seznámit např. s bojovnicemi šamo i ko šamo, zdrobnělými drážďankami, basetkami nebo 

japonskými křepelkami.  

          Účast chovatelů okresu Pardubice byla solidní a především se naši chovatelé presentovali kvalitními zvířaty, 

což dokonce vyústilo ve vítězství v meziokresní soutěži u drůbeže, pro mnohé překvapivě. Neúspěšnějším 

chovatelem okr. Pardubice se stal př. Matěj Pfeifer, který se stal šampionem ČR, vítězem plemene, získal 2 poháry 

(vše za k Č dblem) a čestnou cenu (AU č). Pohár získal také př. Rejfek (h Č) a vítězem plemene se stali př. Blažek 

(L) a př. Rejfek (k N čb). Poděkování za vzornou reprezentaci patří všem vystavovatelům okr. Pardubice.   

 
husa česká bílá oceněná 95 b. a pohárem pro nej. 1.0 hČ – chovatel Miloš Rejfek 

 



Účast a výsledky chovatelů okresu Pardubice: 

Plemeno Body   Chovatel 

Krůta česká divoká bíle lemovaná  91 92 95,5 

98 VP,P104,P120, 

Š 95,5 

 

 

94 Pfeifer Matěj (Holice) 

Australka černá 95 93 95 95,5Čc 93,5  Pfeifer Matěj (Holice) 

Husa česká bílá 93 94 94 95P105   Rejfek Miloš (Svinčany) 

Krůta německá černobílá 93,5 94 93,5 95 -VP   Rejfek Miloš (Svinčany) 

Leghornka americká bílá 93,5 93,5 94 94 - VP   Blažek Josef (Svinčany) 

Kočinka zakrslá černá 96 93 93 95   Blažek Josef (Svinčany) 

Kachna pižmová bílá 93,5 94 96 93 93,5 

 

93 

Pfeiferová Michaela 

(Holice) 

Velsumka zdrobnělá rezavě koroptví  93,5 92 94 93   Dobruský Josef (Dolany) 

Hamburčanka zdrobnělá stříbrná 

černě tečkovaná 93 93,5 93,5 93  
 

Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Vyandotka zdrobnělá stříbrně 

koroptví vlnitá 91 93 93,5   
 

Kaplan Martin (Holice) 

Rýnská slepice černá 92 92 92 92   Rejfek Miloš (Svinčany) 

Vyandotka zdrobnělá bílá 

kolumbijská 92 92 92 92  
 

Dobruský Josef (Dolany) 

Husa česká královská 92 92 92    Štros Josef (Holice) 

Husa česká královská 92      Kaplan Martin (Holice) 

Kachna selská bílá 94      Štros Josef (Holice) 

Brahmánka bílá kolumbijská  Výl. Výl. Výl. Výl.   Dobruský Josef (Dolany) 

61 zvířat od 8 chovatelů 

P104 – pohár pro nejlepší krůtu 0.1 

P105 – pohár pro nejlepší 1.0 husy české 

P120 – pohár na nejlepší krůtu 

VP - vítěz plemene 

 

Přehled bodového ohodnocení chovatelů drůbeže z okr. Pardubice 

Body 91 92 93 93,5 94 95 95,5 96 96,5 97 98 Výl.+ Nkl 

Počet 2 14 10 11 9 5 3 2     1 4 

Průměr: 93,4386 
 

Mistrovství České republiky 2019- okresy (drůbež) 

Pořadí Okres body 

Průměr na 

kolekci 

 Pořadí v 2018 Rozdíl bodů 

2019/2018 

1. Pardubice 2259,0 376,50      4. +13,5 

2. Brno 2255,0 375,83  9. +390,0 

3. Mladá Boleslav 2250,0 375,00  1. -25,5 

4. Plzeň 2246,5 374,42  16. +1499,5 

5. Beroun 2240,5 373,42  8. +369,5 

6. Tábor 2234,5 372,42  0 +2234,5 

7. Kolín 2232,0 372,00  0 +2232 

8. Blansko 2223,0 370,50  7. +345 

9. Praha – východ 2156,5 359,42  6. +274,5 

10. Mělník 2156,0 359,33  3. -94,5 

 

 



 

Soutěžní kolekce okr. Pardubice 

 

Mistrovství České republiky 2019- okresy (celkem) 

Pořadí Okres body 

Průměr na 

kolekci 

 Pořadí v 2018 Rozdíl bodů 

2019/2018 

1. Pardubice 6823,0 379,05      1. +35,0 

2. Brno 6804,5 378,03  5. +410,0 

3. Plzeň 6781,0 376,72  12. +1513,5 

4. Mladá Boleslav 6758,5 375,47  17. +2213,0 

5. Praha – východ 6708,0 272,67  4. +273,5 

6. Mělník 6657,0 369,83  2. -121,5 

7. Blansko 6645,0 369,17  9. +641,5 

8. Znojmo 6587,0 365,94  14. +1695,5 

9. Litoměřice 6584,5 365,81  16. +2033,5 

10. Vyškov 6574,5 365,25  10. +942,5 

 

 
Krůta česká divoká bíle lemovaná – oceněná 98 b. vítěz plemene + poháry pro nej. krůtu a nej. krůtu 0.1 – chovatel Matěj 

Pfeifer 

 

Chovatel Plemeno 1. 2. 3. 4. Kolekce 

Pfeifer Matěj krůta česká divoká bíle lemovaná 91 94 95,5 98 378,5 

Blažek Josef kočinka zakrslá černá 96 93 93 95 377,0 

Pfeifer Matěj australka černá 95 93 95 93,5 376,5 

Pfeiferová Michaela kachna pižmová bílá 93,5 96 93,5 93 376,0 

Rejfek Miloš husa česká bílá 95 93 94 94 376,0 

Blažek Josef leghornka americká bílá 94 93,5 94 93,5 375,0 

Rejfek Miloš rýnská slepice černá 92 92 92 92 368,0 

  Celkem bodů (6 kolekcí) 2 259 

  Průměr bodů na 1 soutěžní zvíře 94,125 



SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍHO CHOVATELE DRŮBEŽE 

okresu Pardubice roku 2019 – memoriál B. Mikoláška 

(putovní pohár) 

 
     

Pořadí Jméno Plemeno Místní výstava body OV Dolany body KV Litomyšl body CV Lysá body celkem

1. Pfeifer Matěj (Holice) australka černá Pohřebačka - 16+P420 16+P6 22 12+čc5 17 15,5+čc6 22 80,5

2. Blažek Josef (Svinčany) leghornka amer. bílá Holice 8,5+čc4 13 12+čc4 16 11,5+čc5 16,5 12,5+VP6 19 63,5

3. Pfeifer Matěj (Holice) perlička divoká s úplným perlenímHolice - 13+čc4 17 13+P6 19 15,5+P8 23,5 59,5

4. Pfeifer Matěj (Holice) krůta česká div. bíle lemovaná Holice - 13,5+čc4 17,5 10,5 10,5 19+P10 29 57

5. Pfeiferová Michaela (Holice) kachna pižmová bílá Pohřebačka - 9,5+čc4 13,5 11 11 8 8 13,5 13,5 46

6. Rejfek Miloš (Svinčany) husa česká Svinčany 14+P4 18 13+P10 23 41

7. Dobruský Josef (Dolany) husa česká chocholatá 13,5+P6 19,5 13,5+čc5 18,5 38

8. Dobruský Josef (Dolany) velsumka zdrobnělá rezavě koroptví Pohřebačka -7 7 11,5 11,5 6 6 10,5 10,5 35

9. Dobruský Josef (Dolany) vyandotka zdrobnělá bílá kolumbijská Svinčany - 9,5 9,5 6 6 7 7 6 6 28,5

10.-11.Rejfek Miloš (Svinčany) krůta německá černobílá Svinčany 8 8 12,5+VP6 18,5 26,5

Mach Tomáš (Vlčí Habř.) hamburčanka zdrobnělá 9 9 12,5+čc5 17,5 26,5

12.-13.Rejfek Miloš (Svinčany) rýnská slepice černá Přelouč - 16+čc4 20 6 6 26

Mach Jiří st. (Vlčí Habřina) forverka zdrobnělá Přelouč - 7,5 7,5 8 8 10,5 10,5 26

14. Paclík Martin (Dolany) česká slepice zlatá kropenatá 12,5+čc4 16,5 9 9 25,5

15. Dobruský Josef (Dolany) husa pomořanská 10 10 9+čc5 14 24

16.-17.Blažek Josef (Svinčany) leghornka amer. zdrobnělá bílá Svinčany - 7 7 8 8 7 7 22

Blažek Petr ing. (Svinčany) zakrslá kočinka černá Svinčany - 12+čc4 16 6 6 22

18. Malý Ladislav (Dolany) hempšírka měděně červená Pohřebačka - 7 7 10 10 4 4 21

19. Jirásko Oldřich (Dolany) hempšírka zdrobnělá měd.č. Přelouč -11 11 9,5 9,5 20,5

20. Blažková Adéla MCH (Svinčany) velsumka zdrobnělá rezavě koroptví Svinčany - 9+P4 13 6,5 6,5 19,5

21. Malý Ladislav (Dolany) vyandotka zdrobnělá bílá 9+čc4 13 6 6 19

22.-23.Kokrda Michal (Dolany) česká slepice zlatá kropenatá Přelouč - 9 9 8,5 8,5 17,5

Knížková Aneta (Vlčí Habřina) vlaška zdrobnělá šedá oranž. zbarvená 9,5 9,5 8 8 17,5

24.-27.Kaplan Martin (Holice) vyandotka zdrobnělá stř. koroptví vl. Holice - 9,5 9,5 7,5 7,5 17

Blažek Adam MCH (Svinčany) rousná zakrslá porcelánová Svinčany - 6 6 11 11 17

Jirásko Oldřich (Dolany) plymutka žlutá Svinčany -7 7 10 10 17

Voženílek Josef (Svinčany) australka černá Svinčany - 13+čc4 17 17

28.-29.Pfeifer Matěj (Holice) kachna pižmová černě sedlatá Přelouč - 12,5+čc4 16,5 16,5

Luňák Václav (Přelouč) hamburčanka Přelouč - 12,5+čc4 16,5 16,5

30. Malý Ladislav (Dolany) vyandotka zdrobnělá žíhaná Pohřebačka 12+4P 16 16

31. Mach Jiří st. (Vlčí Habřina) orpingtonka zdrobnělá Přelouč - 11,5+čc4 15,5 15,5

32. Kobera Tomáš (Přelouč) vlaška koroptví Svinčany - 10,5+čc4 14,5 14,5

33.-34.Zeman Miroslav (Dolany) velsumka zdrobnělá rezavě koroptví Pohřebačka -7 7 7 7 14

Blažek Josef (Svinčany) zakrslá kočinka černá 14 14 14

35.-37.Valenta Stanislav (Dolany) vyandotka zdrobnělá bílá kolumbijská Pohřebačka- 8 8 5 5 13

Zeman Miroslav (Dolany) barneveldka  zdrobnělá dvoljemovaná 7 7 6 6 13

Zeman Miroslav (Dolany) vyandotka zdrobnělá bílá Svinčany - 9+čc4 13 13

38.-39.Rejfek Miloš (Svinčany) kachna pižmová černě sedlatá Svinčany 8,5+čc4 12,5 12,5

Mach Jiří st.(Vlčí Habřina) bojovnice zdr. staroanglická Přelouč - 6 6 6,5 6,5 12,5

40. Mach Jiří ml. (Vlčí Habřina) orpingtonka zdrobnělá Přelouč - 12 12 12

41. Dobruský Josef (Dolany) husa česká 11,5 11,5 11,5

42. Zeman Miroslav (Dolany) barneveldka  zdrobnělá stříbrná dvj. Svinčany - 5 5 6 6 11

43.-45.Blažek Petr ing. (Svinčany) zakrslá kočinka šedá Přelouč - 10 10 10

Dobruský Josef (Dolany) brahmánka bílá kolumbijská Pohřebačka - 5 5 5 5 10

Mach Jiří st. (Vlčí Habř.) hamburčanka zdrobnělá 10 10 10

46. Syrůček Pavel (Holice) bílefedka 9 9 9

47. Koláčný Václav (Svinčany) barneveldka zdrobnělá Svinčany - 8,5 8,5 8,5

48. Starý Pavel (Pohřebačka) araukána divoce zbarvená Pohřebačka - 8 8 8

49. Doležel Prokop (Přelouč) australka černá Přelouč  -7,5 7,5 7,5

50. Dobruský Josef (Dolany) vlaška rodobarvá Svinčany -7 7 7

51.-53.Štros Josef (Holice) husa česká královská 6 6 6

Valenta Stanislav (Dolany) krůta německá bronzová 6 6 6

Zeman Miroslav (Dolany) vyandotka zdrobnělá bílá 6 6 6

54.-55.Kobera Tomáš (Přelouč) vlaška stříbrná Svinčany - 5 5 5

Mach Jiří ml. (Vlčí Habřina) brakelka zlatá Svinčany - 5 5 5

56. Štros Josef (Holice) kachna selská bílá 4 4 4

57.-58.Kaplan Martin (Holice) hempšírka měděně červená 3 3 3

Malý Ladislav (Dolany) vyandotka zdrobnělá stř. koroptví vl. 3 3 3

59. Kaplan Martin (Holice) husa česká královská 2 2 2



Seznam plemen a rázů drůbeže uznaných v ČR ke dni 1.7.2019 
 

Dnem 1. 7. 2019 nabývá, po jednoročním odkladu, platnost nový Seznam plemen a rázů drůbeže 
uznaných v ČR, který nahrazuje stávající seznam uznaných plemen uvedený ve Vzorníku plemen 
drůbeže z roku 2006. Současně se u některých plemen mění i velikosti registračních kroužků a výčty 
uznaných rázů, které jsou uvedené v jejich standardech. 
     Jedná se o poněkud upravený seznam, který měl platit již od 1. 7. 2018, ale jeho účinnost byla 
pozastavena z důvodu různých připomínek a požadavků vzešlých převážně z internetové 
korespondence a diskuze, která byla reakcí na jeho zveřejnění. Větší část z těchto připomínek byla do 
tohoto seznamu zapracována, některé však nebylo možné akceptovat, buď pro jejich nesoulad s jinými 
předpisy, nebo s našimi závazky v rámci EE. Tento upravený seznam byl poté zaslán k připomínkování 
klubům chovatelů drůbeže a následně, již podruhé, velmi podrobně probrán na letošním školení 
posuzovatelů drůbeže. Poté byl po několika posledních drobných úpravách schválen příslušnými 
ústředními odbornými orgány sekce. Seznam obsahuje všech 184 plemen uvedených v současném 
vzorníku a k nim přibylo několik nových plemen, která byla uznána v mezidobí od vydání vzorníku do 
současnosti.  Kromě toho byly aktualizovány i seznamy barevných rázů. U většiny plemen zůstal výčet 
rázů shodný se vzorníkem, u několika byl počet rázů navýšen, u jiných naopak částečně redukován.    
    Ode dne platnosti tohoto nového seznamu se zároveň ruší ustanovení o možnosti posuzovat plemena 
a rázy v ČR neuznané, které je uvedené ve Vzorníku plemen drůbeže v kapitole 3.9. na str. 41. To 
znamená, že od tohoto data tak bude možné na výstavách posuzovat pouze plemena a jejich rázy 
uvedené v tomto novém seznamu. Zařazení dalších plemen, nebo rázů do seznamu bude napříště 
možné pouze za předpokladu, že projdou úspěšně uznávacím řízením provedeným podle platné 
svazové Směrnice pro registraci a uznávání plemen, barevných rázů nebo variet drůbeže v ČSCH 
(zveřejněné již několik let na internetových stránkách ČSCH www.cschdz.eu v sekci „Drůbež“). Tato 
podmínka se týká jak plemen a rázů nově vyšlechtěných v ČR, tak plemen a rázů dovezených ze 
zahraničí.  
     V této souvislosti je třeba zdůraznit, že takovýto postup není v rámci Evropy nikterak neobvyklý, 
naopak prakticky identické směrnice jsou platné ve většině chovatelských svazů sdružených v EE. 
Naproti tomu náš dosavadní značně liberální přístup k uznávání a registraci nových plemen a rázů byl 
dlouhodobě v odborných orgánech sekce drůbeže EE považován za nepřiměřeně benevolentní a 
opakovaně jsme byli upozorňováni na potřebu jeho úpravy. Při její realizaci byl naší prioritou plynulý 
přechod bez jakýchkoliv negativních dopadů na již existující chovy. Tato změna, v jejímž rámci mělo dojít 
k postupnému uznání již u nás chovaných, ale ve vzorníku neuvedených plemen a rázů, měla být tedy 
realizována průběžně v přechodném období několika let, formou jejich dočasné legalizace. Nutným 
předpokladem k tomu však bylo jejich přihlášení do uznávacího řízení. Chovatelé těchto plemen však 
zmíněnou směrnici bohužel zcela ignorovali, možnost registrace v přechodném období nevyužili a tak je 
od 1.7. letošního roku na tyto populace nahlíženo jako na neuznaná plemena. 

Zdroj. www.cschdz.eu 

Nový Seznam plemen a rázů drůbeže platný od 1.7.2019 je umístěn na www.cschdz.eu sekce 

drůbež.                                         

 

Přehled nově uznaných plemen drůbeže 

Název Barevné rázy Kroužky 

husy africké (h AF) hnědé divoké bílé     27/27 

husy cholmogorské (h CH) bílé       27/27 

kachny divoké (k D) divoké typ II       11/11 

kachny starorýnské (k SR) sedlové černé sedlové modré sedlové hnědé   16/16 

kachny welští harlekýni (k WH) krémové divoké       15/15 

bojovnice satsumadori (BS) koroptví stříbrně koroptví bílé   20/18 

cemanské slepice (CM) černé       18/16 

fríské slepice (FS) 
zlaté černě 
vločkované 

stříbrné černě 
vločkované 

žluté bíle 
vločkované 

červené černě 
vločkované 16/15 

fríské slepice zdrobnělé (z FS) 
zlaté černě 
vločkované 

stříbrné černě 
vločkované 

žluté bíle 
vločkované 

červené černě 
vločkované 13/11 

gurnejské slepice (GS) černé bíle skvrnité       20/18 

kokrháči koejoši (KK) stříbrně divoké typ II       22/20 

 

 

http://www.cschdz.eu/


 

Přehled nových názvů plemen drůbeže 

Nový název Původní název 

kachny pekingské  americké (k PAM) kachny americké pekingské 

kachny kampbelky německé (k KN) kachny kampbelky 

kachny pekingské německé (k PN) kachny pekingské kolmé 

kachny ruánské  anglické (k RA) kachny ruánské 

kachny ruánské francozské (k RF) kachny ruánské světlé 

krůty německé (k N) krůty standardní 

leghornky americké (LAM) leghornky 

leghornky americké zdrobnělé (z LAM) leghornky zdrobnělé  

vyandotky německé (WN) vyandotky 

 

 
 

fríská slepice zdrobnělá žlutá bíle vločkovaná oc. 93,5 b. (Moravia Brno 2019) 

 

 

 



CHOVATELÉ DRŮBEŽE okr. 

PARDUBICE 

Článek o návštěvě u Matěje Pfeifera v Trusnově se dá krásně začít slovy: „za devatero horami a 

devatero řekami, stojí jedna chaloupka, kde žijí Míša a Matěj se svými zvířátky.“ Po odbočení 

z hlavní silnice totiž  člověk přijede k rybníku, kde na kraji lesa stojí stavení a náhle jako by se 

ocitl v pohádce. Společně s hostiteli: Matějem a Michaelou Pfeiferovými mne přišlo přivítat hejno 

hus, z rybníka se přikolébala zvědavá kachna a na neznámého návštěvníka hlasitě upozorňovali 

pávi. Pohádkovou atmosféru umocňovalo zátiší s poháry, které na mou žádost o foto umístil Matěj 

k rybníku Obora. Zbloudilý kolemjdoucí tak mohl nabýt dojmu, že objevil „poklad na zlatém 

jezeře“.  

 

Ale přejděme k hlavnímu důvodu mé návštěvy, což je především představení nejúspěšnějšího 

chovatele drůbeže z okr. Pardubice za rok 2018 na stránkách Zpravodaje drůbeže. Jen pro 

připomenutí uvádím, že Matěj Pfeifer se stal držitelem putovního poháru př. Bohuslava Mikoláška 

pro nejlepšího chovatele drůbeže okr. Pardubice již potřetí, tentokrát za australky černé (1xPE a 

2xAU). Matěj je i přes své mládí velice zkušený chovatel. V začátcích choval andulky a králíky. 

V dětství měl výhodu, že jeho děda, který choval perličky a japonské králíky, byl organizovaným 

chovatelem v Horním Jelení a společně s otcem mu v začátcích pomáhali. Ačkoliv se mu vždy 

líbili králíci vídeňští černí a novozélandští červení převzal postupně chov japonských králíků po 

dědovi a z úcty k němu je chová dodnes. Po úspěšných začátcích s andulkami a králíky začal 

pošilhávat také po chovu drůbeže. Bez zkušeností začal hned s minorkami a po roce si pořídil 

černé vlašky. Po nezdarech s jejich chovem přešel na australky, perličky a po zesnulém př. 

Valentovi převzal chov hamburčanek zlatě pruhovaných. Lesní podmínky, kterými disponuje, 

vypadají sice romanticky, ale jsou drsnější a nevyhovují všem plemenům. Hamburčanky byly 

nejlepší nosnice, které kdy choval, ale pro jejich neustálé zdravotní problémy a nedostatek cizí 



krve byl nucen jejich chov zrušit. Nevyužít ideální vodní plochu přímo před domem by byl 

chovatelský hřích. Proto si Matěj postupně pořídil: kachny pižmové hnědé, bílé, černé sedlaté, 

husy pomořanské, husy labutí. V posledních čtyřech letech se na naléhání př. Kalaše pustil do 

šlechtění českých hus královských.  Podle jeho názoru je chov hus nejobtížnější. Po neustálých 

zdravotních problémech u hus labutích, nakonec od jejich chovu upustil a u pomořanských hus se 

zatím trápí s nízkou líhnivostí, protože se mu ještě nepodařilo najít ideální složení krmiva. 

V přehlídce chovaných plemen nesmíme zapomenout také na krůty české divoké bíle lemované, 

které chová již přes 15 let. Krůty se celý rok pohybují po lese, takže se musí na jaře zahnat do 

voliér, aby nanesly vejce a zasedly na hnízda. Krůty patří mezi nejlepší mámy a patří také mezi 

plemena s vysokou líhnivostí. Stejně jako krůty žijí celoročně v lese i perličky. Ty se alespoň na 

noc vrací domů. Na závěr přehledu chované drůbeže jsem si nechal všudypřítomné pávy, kteří 

nás celou návštěvu provázeli a hlídali nás prakticky na každém kroku. Tato majestátná zvířata 

patří k domu údajně od nepaměti. Když se Matěj rozhodl před 15 lety jejich chov obnovit, musel 

oželet pěstování květin a zeleniny, protože pávi vše kompletně oklovají, včetně rajčat nebo 

feferonek.  Na obnovení zahrádky apeluje v poslední době manželka Michaela, takže musí Matěj 

zapřemýšlet jak zachovat chov pávů a zároveň uchránit zahrádku. Bohužel to není jediný problém, 

s kterým si musí poradit. Jako daň za blízkost lesa musí počítat s dravci, kteří jeho chov 

každoročně redukují (ročně to dělá kolem 40 ks). Z toho důvodu má početnější odchovy 

(objednává přibližně 350 kroužků na rok). Útoky kun a tchořů eliminuje zaháněním drůbeže 

k nočnímu odpočinku do kurníků. Bohužel lišky a jestřábi napadají jeho chovy i přes den a tomu 

se nedá prakticky zabránit. Nedávno zaznamenal také útok psíka mývalovitého, který se z Asie 

přes Rusko rozšířil i do našich lesů. Jinak má ovšem les na jeho zvířata pozitivní vliv. Především 

co se týká výživy, protože hrabavá drůbež si v lese najde přesně to, co jí prospívá.   

 

Matěj je členem Klubu chovatelů australek a Klubu chovatelů krůt a perliček. Svá zvířata 

představil i na Evropské výstavě ve Francii (perličky), celostátní a klubové výstavy obesílá 

pravidelně již několik let. S australkami získal na CV titul Šampion, na klubových akcích Klubu 

chovatelů australek předvedl 2x nejlepšího kohouta a 2x nejlepší slepičku. O úspěších v okresní 

soutěži jsme se již zmiňovali, výborně si v posledních letech vede také na krajských výstavách. 

Jeho zvířata můžeme samozřejmě obdivovat i na místních výstavách nejen v našem okresu. 



Z chovatelského hlediska na Matějovi obdivuji jeho zápal a množství plemen, kterým se věnuje. 

Díky zkušenostem dokázal vyhodnotit, pro která plemena jsou jeho domácí podmínky ideální, a 

těm se pak naplno věnuje. Nakonec je nutné také zmínit, že Matěj je i přes své mládí zkušený 

funkcionář. Druhé volební období pracuje v okresním výboru OO okr. Pardubice a je členem 

okresní odborné komise drůbeže. V ZO Holice pracuje také ve výboru ZO, kde zastává funkci 

vedoucího odboru králíků a drůbeže. Při akcích pořádaných ZO Holice patří k nepřehlédnutelným 

pilířům organizačního výboru.   

 

A protože nic netrvá věčně a každá pohádka má svůj konec, chtě nechtě jsem se musel se svými 

hostiteli pomalu rozloučit. Při odjezdu jsem byl na cestě z lesa doprovázen hejnem hus. Houser s 

hrdostí vykračoval před autem, aby mi ještě nakonec připomenul, že život a čas v tomto kraji má 

svá specifická pravidla. Jaký obrovský rozdíl, když jsem najel na hlavní silnici a byl nucen zařadit 

vyšší rychlostní stupeň, abych stačil tomu „vražednému“ tempu okolního světa….  

 

-jk- 



Okénko k sousedům 
Abychom nezůstali zahleděni pouze do sebe, je dobré podívat se i přes „plot“ k sousedům, jak jsou na tom s kvalitou 

drůbeže, organizací výstav apod. Je prospěšné inspirovat se dobrými věcmi nebo se poučit z chyb jiných. Proto 

nabízím několik postřehů z 9. Jihomoravské výstavy – Moravia Brno a Okresní výstavy drůbeže okr. Kolín. 

Moravia Brno 2019 
V posledních letech se počtem vystavených zvířat řadí k největším akcím u nás Jihomoravská výstava – Moravia 

Brno s mezinárodní účastí (Slovensko a Rakousko), která měla letos na pořadu již 9. ročník. Výstava se konala ve 

dnech 7.-8.12.2019 v areálu brněnského výstaviště v pavilonech B a EO. V pavilonu B byli v přízemí umístěni králíci 

a drůbež, na galerii pavilonu B byli předvedeni holubi, zakrslý králíci, morčata a okrasné ptactvo. V pavilonu EO se 

konaly závody v králičím hopu a chovatelský trh.   

V expozici drůbeže bylo přihlášeno 1 333 ks vodní a hrabavé drůbeže, krůt a perliček. Součástí expozice byly 

klubové výstavy plemen araukan, hamburčanek, zakrslých rousných, zakrslých a smaragdových kachen. 

Posuzování drůbeže provedlo 24 delegovaných posuzovatelů pod vedením Jaroslava Bayera. Celkově byla kvalita 

drůbeže průměrná s několika vynikajícími jedinci, jak je běžné při početně podobných akcích. Z méně chovaných 

plemen nebo barevných rázů drůbeže byly k vidění např.: australky modré s lemy, orpingtonky, sumatranky, černé 

hamburčanky, sulmtánky, jokohamky, rozmanité druhy bojových plemen, fríské zdrobnělé slepice nebo německé 

zakrslé slepice.  

Svoje zastoupení měl v Brně i okres Pardubice, díky př. Tomáši Machovi, který na klubové výstavě hamburčanek 

předvedl zakrslé hamburčanky stříbrné černě tečkované (3x 1.0 a 1x 01). Jeho zvířata byla oceněna 3x 95 b. a 1x 

93 b. a získal čestnou cenu.  

Nejlépe oceněná drůbež na Moravia Brno 2019: 

Výstava se konala v pěkných prostorných halách, se zajímavou výzdobou. Z čeho jsem byl ovšem zklamán, bylo 

osvětlení. U holubů a zakrslých králíků na galerii s osvětlením problém nebyl, ovšem v přízemí bylo osvětlení 

nedostatečné a navíc výzdoba (větvě jehličí umístěné na klecích) nedostatečné osvětlení ještě zvýraznila.  

 
pohled na výstavní halu 

Chovatel Plemeno Body 

Jorda Jakub MCH Husa labutí bílá 98,5 

Malý Zdeněk Hempšírka zdrobnělá měděně červená 98,5 

Bogacz Pavel Kachna ruánská anglická modře divoká 98 

Kosová Lenka Vyandotka německá stříbrná černě lemovaná 98 

Czepiec Jakub Orlovka pestrá 98 

Černý Jan Hamburčanka černá 98 

Matušková Martina Česká slepice stříbrná kropenatá 98 

Kubečka Daniel Brahmánka zdrobnělá koroptví vlnitá 98 

Kubečka Daniel Brahmánka zdrobnělá koroptví vlnitá 98 

Lysek Radek Vyandotka zdrobnělá bílá 98 



       
vyandotka zdrobnělá bílá oc. 98 b.                    česká slepice stříbrná kropenatá oc. 98 b. 

 
hamburčanka zdrobnělá stříbrná černě tečkovaná oc. 95 b. – chovatel Tomáš Mach 

 

Kolín 2019 – okresní výstava drůbeže 
Okresní výstava drůbeže okresu Kolín se konala dne 2.11.2019 v areálu ZO Kolín – Štítary. Součástí okresní 
výstavy byly klubové expozice velsumek a vyandotek. Protože okres Kolín sousedí s naším okresem, nabízí se 
porovnání s naší okresní výstavou v Dolanech. V Kolíně bylo vidění 242 ks drůbeže (na OV v Dolanech 2019 bylo 
180 ks) od 32 vystavovatelů (Dolany – 31 vystavovatelů), 41 plemen a barevných rázů (Dolany – 40 plemen a 
barevných rázů) s průměrným bodovým ohodnocením jednoho kusu - 93,22 (v Dolanech 92,8). Pokud přihlédneme 
k termínu konání okresních výstav, je počet kusů i lepší bodový průměr ve prospěch okresu Kolín pochopitelný (v 
Dolanech nebyla drůbež ještě dospělá). Jinak jsou výsledky téměř totožné.  
Na výstavu, která byla umístěna do spodní výstavní haly, bylo přihlášeno 982 ks zvířat (K+H+D). Součástí výstavy 
byly také klubové výstavy českého voláče sivého, japonských a zaječích králíků a také českých strakáčů. V horní 
hale byla umístěna výstava exotického ptactva. Drůbež byla umístěna v klecích jednotlivě v řadách nad sebou. 
Návštěvnost byla viditelně slabší. V expozici drůbeže žádný chovatel okresu Pardubice svá zvířata  nepředvedl.                                          

Velsumka zdrobnělá rezavě koroptví Suchánek Vladimír 96,0  Pohár – nej. 1.0 VE 

Velsumka zdrobnělá rezavě koroptví Hušek Jakub 95,0 Pohár – nej. 0.1 VE 

Velsumky zdrobnělé rezavě koroptví Suchánek Vladimír 281,5 Pohár – vítěz. kol.VE 

Vyandotka zdrobnělá černá  Baka Jaroslav 98,0 Pohár – nej. 1.0 WN 

Vyandotka zdrobnělá stříbrně koroptví vlnitá Baka Jaroslav 96,0 Pohár – nej. 0.1 WN 

Vyandotky zdrobnělé černé Baka Jaroslav 288,5 Pohár – vítěz. kol. WN 

Kachna zakrslá modrožlutá Darius Stanislav 95,0 Čestná cena 

Minorka černá Kuba Jiří 94,0 Čestná cena 
Vyandotka německá stříbrná černě lemovaná Komárek Milan  96,5 Čestná cena 

Barneveldka zdrobnělá dvojlemovaná Novák Vlasta 96,0 Čestná cena 
Velsumka zdrobnělá rezavě koroptví Hušek Jakub 94,0 Čestná cena 
Velsumka zdrobnělá rezavě koroptví Šálek Roman 95,0 Čestná cena 
Velsumka zdrobnělá rezavě koroptví Jiránek Vladimír 94,0 Čestná cena 
Vyandotka zdrobnělá černá Šálek Oldřich 95,0 Čestná cena 

Vyandotka zdrobnělá zlatá bíle lemovaná Hrubešová Miroslava 95,0 Čestná cena 
Vyandotka zdrobnělá stříbrně koroptví vlnitá Purnoch Miloslav 95,5 Čestná cena 
Antverpský vousáč černobílý Šálek Oldřich 94,0 Čestná cena 

Bantamka černá Baka Jaroslav 95,5 Čestná cena 



 

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ z. s.  

okresní organizace Pardubice  

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Seznam výstav v okrese Pardubice v roce 2020  

dat. místo druh výstavy, akce  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

4.1.            Svinčany soutěžní stolní bodování králíků „ Memoriál Jos. Hory „  

19.1.           Holice v Č. 20. celorepubliková. výstava holubů kingů, zimní trh holubů,  

                   velký trh drůbeže 0. ročník  

15.2.           Holice v Č. 29. mistrovství klubu chovatelů králíků masných plemen  

                   s mezinárodní účastí / 40. výročí /, trh holubů  

11. – 12.4.  Přelouč místní velikonoční výstava K, H, D, okresní kolo soutěže MCH,  

20.6.           Holice v Č. propagační výstava drobného zvířectva u příležitosti „ Dnů Holicka“  

1.8.             Pohřebačka místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO  

5. – 6.9       Dolany místní výstava K, H, D, soutěž 4 ZO,  

                   expozice OP,  

5. – 6 .9.     Pardubice – Svítkov okresní výstava ml. králíků + místní výstava K, H, D, OP  

                   expozice tříslových a stříbřitých malých králíků  

12. – 13.9.  Vlčí Habřina okresní výstava OP + místní výstava K, H, D, doprovodný program  

19. – 20.9.  Holice v Č. posvícenská výstava K, H, D s expozicí český černopesíkatý králík  

                   výstava papoušků, okras. ptactva, ovoce, zeleniny, květin a včelařství  

19. – 20.9.  Svinčany okresní výstava K, H, D + exp. OP,  

                   5. spec. výst. holubů texanů a mondénů; akv. ryby, výstava zvířat MCH,  

                   doprovodný program,  

17.10.         Vlčí Habřina výstava holubů moravských pštrosů – východočeská pobočka  

25.10.         Holice v Č. 20. celorepubliková výstava výletků kingů, trh holubů  

8.11.           Holice v Č. 40. celorepubliková výstava holubů bradavičnatých plemen, trh holubů  

28.11.         Holice v Č. 65. celorepubliková spec. výstava německých výstavních holubů,  

                   trh holubů  

………………………………………………………………………………………………………… 

29. – 30.8.  Hlinsko v Č. 14. Krajská výstava drobných zvířat s doprovodným programem  

                   O kr. Chrudim  

14.12. 2019  

Zpracoval:  

Svatoň Frant.,tajemník OO ČSCH Pce  

 

 



 

 

 

 
 
 
 


